sciens qd̄ cōiter oibus vel talibus autem agru
st. cōis em̄ scie z dicuntur z st̄ nō solū. sed vni⁹
alicui⁹ nihil forte prohibet bene curare. et non
scientem entem. considerātem at̄ diligenter acci
dentia in vnoquoqz p̄opter experientia quem
admoduz z medici quidā vident̄ sui ipoz opti
mi esse. alteri nihil vtiqz potētes sufficere. nihil
autē nim⁹ forte volenti artificii z speculatio fieri
ad vniuersale. videbit̄ eundē esse vtiqz z illd̄ co
gnoscenduz vt contingit. dcm̄ est em̄ quoniam
circa hoc scientie. forte autē vtiqz z volenti p̄ cu
raz melioris facere siue multos legiflatoz tēp
tādum fieri si p̄ leges siamus boni vtiqz quacū
qz em̄ igit̄ z p̄pōsitā disponere bene nō est cu
luscunqz. sed siquidē alicui⁹ scientis qucadmo
dum in medicinali z reliquis quo:um est cura
aliqua z prudentia.

Queritur

decimo sexto. Vtqz necesse
est sit aliquē hoies et legifl
positiuū. Arguit p̄mo
q̄ non. qz omis legis intentio est vt hoies p̄ ea effi
ciantur boni. s3 hoies magis fiunt boni volūtarij p̄
monitiōes q̄ tracti per leges. igit̄ Scdo ad iudicē
sufficiunt hoies sicut ad iustum animatus. vt dicit
scdo hū. s3 iusticia animata melior est q̄ inanimata
que in legib⁹ p̄inet. ergo melius fuisse vt ex cetero iu
sticie p̄mitteret arbitrio iudicis q̄ semp hoc lex ali/
qua ederetur. igit̄. Tercio. ois lex est directia acti
vñ hūanoz. s3 ea (q̄ ad dircoez hūanoz actm̄ p̄inet)
sufficiunt assignari nō possunt p̄nt nisi ab abliq̄ sapie
te q̄ inspiciat singula. ergo melius fuisse actus hūa/
nos dirigi arbitrio sapientū q̄ aliqua lege positua.
ergo non fuit necesse leges ab hoib⁹ poni In oppo
situm est p̄hs qui postq̄ oñ dicit q̄ legiflatoz necessa
ria est ad hoc q̄ hoies fiant boni. Consequenter oñ/
dit q̄ necesse est hominem esse legiflatoz. dicens q̄
quis lespō necessaria sit ad nutritiōes z opatōes ho
minū rñ in sola ciuitate lachedomoz cū paucis alijs
legiflatoz videt̄ habuisse curā vt legibus ordinaret
nutritiōes pueroz. et vias iuentas ad opandū. s3 in
pluribus ciuitatib⁹ talia st̄ neglecta in quibus vnus
quisqz viuir sicut vult disponens de filijs z vxore s3
suam voluntatem ad modū quidaz gentium barba
roz. nō vrentiū legib⁹ q̄ vocant̄ cyclopes Horādū
q̄ valde cōueniens fuit q̄ habeat̄ rca cura de nutriti
onib⁹ puerozum z virtuosis actionib⁹ ciuū fm publi
caz auctoritate. vt hō instruat̄ vt possit hec idonee
opari. s3 cū hoies negligent in cōmuni. qz sc̄z nō ex/
hibent ad hec curā publicaz conueniens est vniciqz
p̄uate persone vt conferat̄ suis filijs z amicis aliqd̄
p̄ qd̄ sint p̄uosi vel si nō pōt p̄ferre q̄ saltē eligat per

q̄ hec bñ possunt fieri quod maxime pōt fieri fm p̄e
dicta. si aliquis sit legiflatoz. id est acq̄rat y do/
neitatez qua possit condere rca leges Et sic legiflato
z p̄ncipaliter p̄perit persone publice secundario
tamen p̄uenit p̄one priuate. Sic sit.

Conclusio prima

Necesse est hoies ab alio sortiri disciplina p̄ quā ad
virtutem pueniatur. Probaf̄ cōclusio. qz homini na
turaliter inest quedam aptitudo ad virtutem. tñ ipa
virtus necessario homini aduenit p̄ aliquā disciplinā
sicut videm⁹ q̄ per aliquam industriaz subuenimur
homini in suis necessitatibus. pura in cibo z vestitu
in quib⁹ inicia quedā habet a natura s3 rōnem z ma
nus. S3 ad hanc disciplinam non de facili inuenitur
homo sibi sufficiens qz p̄fectio p̄tutis consistit in de
trahendo hominem ab indebitis delectationib⁹ ad
quas homines sunt p̄onit et maxime iuuenes circa
quod efficacior est disciplina. ergo oportet q̄ hoies
sortiantur ab alio hmo disciplina per quam ad ve
ritatem peruenitur. Et q̄tum ad illos iuuenes q̄ st̄
p̄onit ad actus virtutum ex dispositione nature vel
consuetudine sufficit disciplina paterna que est p̄ mo
nitiones. S3 quia inueniuntur quidaz p̄teruū ad vi
cia p̄onit qui verbis defacili moueri nō p̄ssunt nec
cessarium est vt per vim z metum cohibeantur a ma
lo vt saltem sic male facere desistentes z alijs q̄eram
vitam redderent z ipsi tandem per hmo assuetudi
nem ad hoc producerentur vt voluntarie facerent q̄
p̄ius metu implebant z sic fierent p̄uosi z qz hmo
disciplina cogēs metu pene est disciplina leguz ideo
sequitur Scda conclusio et responsua ad pacem
z p̄tutem hoim necesse fuit vt leges ab hoib⁹ ede/
rent. Probatur ex iam dictis. Etiam p̄s qz vt dicit̄
in primo politice. sicut hō (si sit p̄fectus virtute) est
omnium animalū optimuz. z si sit separatus a lege
z iusticia est pessimū omnium. Quia homo habz ar/
ma rāoīs ad p̄p̄mēdas cōcupiscēntias z leuitias
que non habēt alia animalia Item probatur. qz sicut
Ilydorus in libro ethimologiarū dicit sic st̄ leges vt
eoz metu humana cohereret audacia Turaz sit in
ter probas ab iprobis innocentia z inipsis iprobis
formidato supplicio refrenet nocēdi facultas. s3 hec
sunt necessaria homini. ergo necesse fuit ab hoimib⁹
leges institui. Itēz probatur conclusio duabus rāo
nib⁹ textus. P̄ia est. qz p̄s cure (que sunt per glo
nas publicas q̄ rñ est̄ leges condere) sūt per leges. s3
hmo cure cōmunes st̄ necessarie. igitur Item rēp̄
dicit q̄ hmo p̄one publice de aliquibus curat̄ inq̄/
tuz sup istis leges statuūt et si cure sint bone sūt bo/
nas leges Nec differt ad m̄pōsitū vtrū hoc fiat p̄ le
ges scriptas quibus vn⁹ i: nutur a vt plures sicut p̄s
in musica z exercitatu z in alijs em̄ d̄rōnibus in q̄/
bus non differt. vtz documentuz fertur cūz scripto
vel sine scripto Nā scriptura adhibetur ad cōserua
tionem memorie in futurum. Similiter non differt
vtz in talib⁹ documētū p̄ferat̄ vni tm̄ vel plurib⁹.
Et quo parz q̄ eiusdem rationis est. si paterfamī/
lias instruat̄ filiū suū vel paucos domesticos ser/
mone ammonitorio sine scripturā. Et q̄ p̄ncipis fe
rat legem scriptam ad ordinandum totam multitu
dinem ciuitatis. qz sicut se hnt leges publice et mo/
s

res p eas introducti in ciuitate. habet pni ser
mones i domibz z mores p eos inuenerit. In q hec
sola differentia est. quia patens scilicet non habet ple
naria coactiuam sicut sermo regis vt dicit textus
qru3 ad aliqd hoc magis copetit puate persone. scz
patri q publice. scz principi. Et hoc ex pgnatione z
bificijs propter que filij diligunt patres z de faci
li obedunt naturali amicitie que est filioz ad patres
Pro secunda ratione p siderandum cum textu. q dis
ciplina (q est vtilis in communi) aliqua differentiaz
h3 circa aliqd pliculare. sicut p3 in arte medicinali. qz
in vniuersali febricitantibus vtilis est abstinentia et
quies vt natura grauetur p habundantiam cibi vt
caloz non exercetur per motum. S3 forte alicui febrz
citanti hoc non expedit. qz abstinentia nimis debilis
raret virtutem. Et forte aliqd febricitans indiget mo
tu ad hoc qz resoluatur grossi h3ozes. Et idem patz
in granis. qz pugil non eodem mo vtitur arte pug
nandi cōtra vniuersales. Et quo p3 qz certu3 videbit
pcedi in opatiōe alicui3 artis actiue si adhibeat pro
pria cura circa vniuersales. qz sic vniuersales magis po
tiantur eo qd sibi conuenit. s3 tñ bñ adhibeat cura ad
aliquid faciendū si medicus z exercitarius z omnis
alius artifex opatur. pgnoscat vniuersale pura quid
communiter omnibz conferat. qz scz scz de coibz. Et
qz vltimū qz optie curare poterit qz ex scia vniuer
sali procedit ad curandum de aliquo pliculari nō tñ
solum hoc pot medicus curare. s3 etiam qru3 ad cu
racionem alicuius plicularis hominis nihil prohibet
q bene curet etiam si nesciat communia dum per ex
perientiam considerat diligenter accidētia cuiuscūqz
plicularis hois. Et qdā s3 optimi medici sui ipoz. qz
experientiam hnt pnoz accituz non tamen suffici
unt ad curanduz alios. qzuis em aliqd sine scia vniuer
sali possit opari circa aliqd pliculare. nihilomin3
tñ ille (q vult fieri artifex) d3 tendere ad pgnationes
vniuersales aut aliquo modo illud pgnoscat sicut ei
q vult ee speculatiu3 etiā e necessariū qz scia z ars s3
circa vniuersalia. et ita se habent etiam in alijs q cu
ram addibent vt faciunt bonos. Tunc sic arguit
licet sine arte z scia aliquis possit hūc vel illum hoies
facere bonum propter experientiam quā habet de il
lo. Tñ si aliquis velit p curam suam aliquos facere
meliores siue multos siue paucos debet ceptare vt p
ueniat ad sciam vlem eoz. per q quis fit bon3. s3 hoc
est esse legis positū siue scire artem qua leges bñ po
nantur cuz per leges boni facimus. qz em aliqd possit
bñ disponere p quācūqz bonaz dispositionem ipsam
inducendo z oppositum remouendo non est cuiuscūqz
s3 soluz scientis sicut patz in arte medicinali z in om
nibus alijs rebz adhibetur cura z prudentia huma
na qz occurrere possunt aliqua que comprehenduntur
sub scia vlt q non currunt sub pgnatione singulariuz
accituum. s3 Dubitatur. Quis sermo pot mag
sup aliqd an pñ? vd regius Rndet q regius mag
per viam timoris Paternus magis per viam amo
ris q quidem via est efficacior in his q non s3 totalit
male dispositi. Tunc.

Ad rōnes questionis Ad primam
dicitur. qz homines meli3
indicantur ad virtutē mo
nitionibz voluntarijs qz coactiue. s3 quidaz male dis
positi non ducuntur ad virtutem nisi cogant. Ad

sciam d3. qz melius est ordinare omnia lege qz pmitte
re iudiciū arbitris. z hoc ppter tria. Primo. qz faci
lius inuenire paucos sapientes sufficientes ad rectas
legis ponendas qz multos qui requirentur ad re
mandanduz de singulis. Secdo. qz illi qui leges ponūt
et longo tempore considerant quid lege ferenduz sit
S3 iudicia de singularibus scis sunt casibus subito
exortia. S3 facilius potest homo videre ex multis co
sideratis qd verum sit qz solum ex aliquo vno facto
Tercio. qz legislatores iudicāt in vniuersali z de fu
turo. s3 homines iudicijz p sidentes iudicant de pre
sentibz ad q afficiuntur amore vel odio aut aliqua cu
piditate z sic eoz depranatur iudiciū. qz igit iustit
cia animata in iudice non i multis iuenitur z qz flexi
bilis est idco necesse fuit in quibuscūqz est possibile
leges condere z per eas determinare quid iudican
dum sit z paucissima arbitris hoim pmittere
Ad tertiam d3. qz qdam singularia sunt que nō pnt
lege comprehendit. iō necesse est cōmittere iudicijs.
vt dicit pbs puta de eo qd est sibi esse vel non esse et
sic de alijs hmoi.

Sicut post hec intendendum vnde et
qualiter legispositiuus fiet vtiqz qz vel
quēadmodum in alijs. a politicis. plicula enim
videbatur politice esse. Uel non simile videtur
in politica z reliquis scientijs z potentijs In a
lijs quidez em idem videntur et potentias tra
ctantes z opant es ab ipsis puta medici scripto
res. politica autem repromittunt quidez docere
agit autem ipozum nullus. sed ciuilitate conuer
santes. Qui videbuntur vtiqz potentia quadā
hec agere z experientia magis qz mente. Neqz em
scribentes neqz dicentes de talibus videntur qz
uis melius erat forte qz sermone iudicatioz
concionatiuos. neqz rursus politicos facientes
suos filios vel aliquos amicorum alios. Irra
tionabile autem erat si quidem poterant. neqz ei
ciuitatibus nihil meli3 relinquerent vtiqz neqz
sibi ipsis existere el igerent vtiqz magis tali potē
tia. neqz vtiqz amittit imis. Non tñ puum vide
tur experientia conferre. non em vtiqz fieret per
politica m cōsuetudinem magis politici. ppter
qd considerantibus de politica scire opus esse vi
detur experientia. Sophisticaz aut repromittē
tes valde videntur longe esse a doctore totaliter
autem neqz qualeqd est neqz circa qualia sciunt
Non enim vtiqz eandem rethorice neqz deteri

orem ponēt. Neqz vtiqz existimarent facile
esse leges ponere cōgreganti approbans le
gum eligere em esse optimas. quēadmoduz
neqz electionem existentē intellectus z in
dicare recte maximū quēadmodū in his q
fm muscam. experti em circa singula iudic
cant recte opera p que vel qliter perficiunt
intelligunt oportet z qualia qualibz cōcor
dant. in expertis aut amabile non latere vel
bene vel male fiat opus quēadmodū in scri
ptura. leges aut politicis opribz assimilant
Qualiter ergo ex his legispositiu3 fiet vti
qz alicuius vel optimas iudicare. nō em vi
dentur neqz medicatini ex conscriptionibz
fieri. quamuis temptent non solū dicere cu
raciones sed vt sanentur vtiqz. et vt opor
tet curare singulos. d sidentes habit3 hec
aut expertis quidem vtilia esse videntur. nesci
entibz aut inutilia. forte igitur et legum et
politicaz congregatiōes potentibz qdez spe
culari et iudicare que bene vel contrariū vel
qualia qualibz congruūt vtilia erunt vtiqz
his aut que sine habitu talia pertrāsēt in
dicare qz bene non. vtiqz existit. si nō fm ca
sum intelligibiliores aut ad hec forte vtiqz
fient. Relinquentibz igitur prioribz imper
scrutabile qd de legispositiōe ipoz intende
re magis meli3 forte et totaliter vtiqz de po
licia vt ad potentiam que circa hūana phi
losophia perficiatur. Primum qdem igitur
si quid fm partem dictuz est. bene a pgeni
tribz temptemus pertransire. Deinde ex
congregatis policijs speculari qlia saluāt
et corrumpunt ciuitates et qualia singulas
policias et. ppter quas causas. hec quidem
bene. hec autem contrariuz ciuilitate agunt.
Consideratis em his forte vtiqz magis cō

spiciemus et qualis policia optima et qua
lire vna queqz ordinata et quibz legibz z cō
suetudinibz viens dicamus igitur incipientes

Quent decimo septimo et vltimo. vtiqz
sit aliqua lex humana ex rōne hu
mana pcedens Arguitur pzi
mo q non. quia lex naturalis est picipatio legis eter
ne. sed per legem eternā omnia s3 ordinatissima. s3 lex
naturalis sufficit ad omnia humana ordinando ergo
non est necesse q sit aliqua humana Arguitur secū
do. lex habet rōnem mensurē. sed ratio humana nō est
mensura rerum. sed potius e conuerso. vt d3 decimo
methaphisice. s3 ex rōne humana nulla lex procedere
potest Arguitur tercio. mensura debet esse certissi
ma vt dicitur decimo methaphisice. sed dictamen ra
tionis humane de rebz agentis est incertum. s3 ex ra
tione nulla lex procedere pot In oppositum est phi
losophus. qui postq ostendit q necessariū est homini
q fiat legispositiuus. Consequēter inquirat qualiter
potest fieri legispositiu3. Concludens ex dictis q op
ret determinare vnde aliquis fiat legispositiu3. vtiqz
ex consuetudine vel doctrina et qualiter per istuz vel
per illum modum. Deinde ex quēdo ppositum suū
ostendit q ea quibz priores vrebantur non erant suff
ficiencia ad hoc q aliquis fiat legispositiuus. Et s3
naliter concludit hoc sibi tractandum esse

Notandum scdo. qz quis videretur rōnabile qd
similiter esset in legispositiua siue politica et in alijs
tamen non obseruatur simile circa politicam et circa
alias artes et potentias que dicuntur scientie et poē
Sciencie quidem qntum ad id qd habent cognitioz
nis. Perentie vero inqntum s3 opatiōis pncipia qz
in alijs opatiuis artibz eidem tradēt hmoi artes do
cencia eas et opando fm ipsas sicut medici et medi
cina opantur. Et eadē ratio est de scriptoribus z de
quibuscūqz alijs fm artem cōpantibus. S3 circa po
liticam aliter esse videtur. quia quidem scz sophiste p
fientur se docere legispositiuam tñ. z tamen nullus
eoz agit eam sed sed quidam ali3 qui ciuilitate conuer
santur vniuersa politica

Cōclusio prima

Utiqz predictoz tam sophiste qz ciuilitate cōuersan
tes sufficienter dixerūt. Probat pbus et primo de ci
uilitate conuersantibz q in hoc sufficiunt quia opa ci
uilitate que exercent magis faciunt ex quadam pona qz
ex quodam habitu per consuetudines acquisito et ex
quadā experientia qz ex veritate vel sciencia. qd pbat
duplici signo. Primo. qz illi (qui agunt fm sciaz) pos
sunt tradere scripto vel verbo rationes eozum que
agunt qz ciuilitate cōuersantes nequūt igitur nō agūt
ex sciencia. Sedm signū. quia qui agūt ex sciencia pos
sunt alias facere opatiōes instruendo eos. Sed ciu
litate cōuersantes non faciunt politicos alijs nec fis
lios nec amicos quod non facerent si possent. qz ni
hil melius possent prestare ciuitatibz suis qz relinque
re post eos (si alijs facerent) politicos bonos. neqz
etiam amicos suos possent aliquid vtilius cōferre. S3
quia aliquis ppter dicta possit credere q experientia
cōuersationis ciuilitate esset inutilis. Ad h remouēdū

Tabula

Questionum

Quo portionatur rō z appetitus... Utrum sunt tres habitus intellectus...

Sequuntur questiones septimi libri ethicorum prima est

Utrum post virtutes morales zc sit determinandus de continentia in ethicis... In quo consistit puritas enunciatōis...

Utrum iuvenes maxime indigent delectatōe... Utrum delectatio sensus sit maior delectatione...

Sequuntur questiones octavi libri ethicorum prima est

Utrum moralis phs bz tractare de amicitia... Quo dubitatōes de amicitia bz determināde... Utrum definitio amicitie sit bona...

Sequuntur questiones noni libri ethicorum prima est

Utrum retributio fm analogā maxime saluat amicitiam... Qualit bz fieri vera retributio i amicitia...

Tabula

questionum

Qualiter se habeat concordia ad amicitiam... Utrum benefactores magis debent amare beneficia...

Sequuntur questiones decimi libri ethicorum aristotelis prima est

Utrum in h libro sit determinandū de delectatōe... Utrum false dicendū est delectatōes esse malas...

Utrum lex faciat homines bonos... Quare leges dicitur dicitur ducit homines ad bonam...

Finis tabule

2
127
Liber yconomicoꝝ Are
stotelis tractās de guber
natiōe rerū domesticarū
cū p̄mēto magistri Johā
nis personis legentium as
pectibus multū amenus.

conomica z politica differunt non solus sicut domus et ciuitas. hec em subiecta sunt eis. Versus etiam quia politica ex multis principibus est. Yconomica vero monarchia. Artium qm alique sunt distincte. z no eiusde est facere z vti. eo qd factum est. puta vt lira z fistula. Politice vero est ciuitate ab initio bene pstituire. z ea existere bene vti. Patet etia q yconomice sit domū atqz possessiones acquirere atqz vti eis. Ciuitas qdem igitur est domoz pluralitas. est etia pcediorum. z possessionum abūdans ad bene viuēdum. Palam em est. quando nequierit hoc habere. dissoluitur ciuitas z cōmunicatio. Ampli autē qm huius causa puenit. eius aut causa vnūquodqz est qd factus est. z in substantia eius est hec existens. Quare quidem palam q yconomica hoz est politica. nihilominus ei opus. Pars em ciuitatis domus est. Videndus de yconomica. quid sit opus eius.

Terminata parte

prima moralis phie. nunc dicēdū est de secūda parte eiusdem. Et quia pars ista cum sequenti nūc pleriqz latet z rara est. ideo vis principalior spmictetur ad qdam dubia. que iuxta capituloz sententiā siue originā interfertur. ex quibz relucissime poterit sub ppen

effectus pene totalis pprehendi. Circa eroditum igitur correspōdes huic parti secūde. (que est de bono pūmunt domestico. z cuius sunt domestice. vt parit in principio ethicoz.) est aduertendū q iste liber totalis diuidit in duos libros pariales. In pmo determinat de partibz yconomice. z de cōitate viri z mulieris. que dicit nuptialis. et de pūmuntate parentū z filiorū. que dicit paterna. et dnoz ad seruos. que dicit dispositiua. In secūdo libro pplet illa que minus pplete sūt in pmo dicta. Primus liber subdiuidit in duos tractatus. In scdo determinat de spēbz yconomice capiendoz. In scdo determinat de spēbz domū suā scit tenere regere. Primus autē tractat p pūmuntate capla. In pmo phus enumerat partes yconomice. fm quas due erūt pres vles domus. scilz hō z possessio. per hōiem vir z mulier intelligitur. sed p possessionē intelligitur possessio naturalis z artificialis. Artificialis possessio dicitur sicut pecunie z vestes. Naturales vt agri pziara. Sed pres materiales sūt vir z vxor. z bos arans. Et pma cura yconomice est de pūge. et qruoz ad ea que sūt extra domū curā gerere dōz de agricultura. Pziara autē z necāria possessio yconomice est ad seruū. que ē possessio aiata. Et talis est duplex. scilz curatoz. qui hōz pziare. z opatoz. q hōz obedire. Huius autē yconomice quoz sūt spēs. scilz acqstiuia. custoditiua. vsualis. z ordinatiua. Debz em habere prudentiā ad acqrendū necessaria. custodiendū expēdēda. z ordinādū domū z cetera. Acqstiuia dispō est vt res empre cito soluent. z vendire res in custodia ad debitū rps referent. Subiectū autē huius libri est hō inqstūm est ps domū. et de illo melius patebit in dōz bio qto. Liber autē pns pcedit politicoz. pro tanto quia ille tractat de pūmuntate. que est ciuitas. plens autē liber de pūmuntate domus. que est pars pōtis cōmunitatis. sed pars est prior suo toto. et quia de partibus prior est speculatio. ideo rationabiliter presens liber pcedit politicis. Et differt scientia libri p presentis a scientia libri politicorum. cum quo etiam puenit in hoc. Nam scientia presentis libri est de pstitutiōne domū. que est pars ciuitatis. qua pstructa sciet quo mō debeat regi. Sic etia scientia politicoz est de cōstructiōe ciuitatis. q pstructa sciet quo debeat regi. Dif ferūt tamen in hoc. quia politicoz tractat de principibus z tota familia ciuitatis alicuius. Sed presens liber solum tractat de vno vnam domū regentē scilz ipso yconomio. Sic igitur patet intentio philosophi quo ad pimum capitulum.

Ad euidentiā autez

meliozem huius capituli erūt vndecim dubia. Quoz rū pūmū est hoc. Cur pbs nō absolute ostendebat qd sit yconomica. sed hoc facit pparando eaz ad politicā euz tñ absoluta pūderatio pcedere debet respectiuā. Ad hoc dicitur q yconomica est pars politicē. modo pars habet se respectiue ad suū totum. Et hoc considerando partem formaliter. Materialiter vero ps est qdam res absoluta que qūis nō sit sine illo respectu. potest tñ absq illo pūderari. et sic habet in se aliquid per quod ab alio distinguitur. Et qz pbs ostendit quid sit yconomica. ideo rōnabiliter interuenit pparatio.

Dubitatur secūdo quare nō posuit dñam inter yconomica z monastica. sicut posuit int yconomica z politica.

Ad hoc dicit q dñia yconomice z monastice est de se nō ra. Monastica em importat vnū. yconomica pō plura. Et qz politica importat plura. ideo maior est pueniētia inter yconomica z politica. qz inter yconomica z monastica. ne ergo vnū credat esse aliud. ppter pueniētiā. posuit inter eas pueniētiā z nō inter pna.

Dubitatur tertio. vtz yconomica z politica dñant specie. Et videt q nō. qz differūt genere. Sicut Tenet pna qz dñia generalis maior ē qz specifica. Scdo sic nā dñt solū fm magis z min⁹. q nō diuersificāt spēm. Ad hoc dicit q dñt spē capiendoz yconomica p cōitate domestica. z politica p cōitate ciuili. Etiam politica cōitate dicitur differē ab aristocrasia. als enim nō esset spēs politicē. qd est pna p m tertio. Et hōc. Sed hec maiorē hōz pueniētiā cū politica qz cū yconomica eo q ille pl⁹ pncipant. qd nō ē in yconomica. Ad rōem q dicit q maior multitudo hominū z minor multitudo nō dñt spē q ad materialia. qz oēs hoies sūt eiusdē specie. dñt tñ q ad formalia. q ē formatio hoim diuersa z ill⁹ multitudinis diuers⁹ mod⁹ viuēdi z pncipadi. et sic est de yconomica z politica. Et nā illa dñt qruoz subiecta sūt distincta. qz scie fecerūt quēdam modum et res d: qbz sūt. tertio de aia. s: subiecta yconomice z politica sūt distincta. nā subiectū politicē est ciuitas. yconomice pō domū. Unde sciendū q domus. put capis p cōitate domestica ad pns sic diffinit. Est multitudine plurimū hominū in vno habitaculo habitātū. ppter sustentatiōem vite z ppter pziarates quotidianas. i. qe dant z bibāt z habitent sūm.

Dubitatur qto. vtz domū sit subiectū pntis scie. et videt q nō. qz pns scia solū tractat de pncipatu nuptiali paterno z dispositio. tales autē pncipat⁹ nō est cōitas domestica. Ad hoc dicit q p hō in hoc pmo q sic. Ad rōem dicit q talis pncipatus nō est solū pncipans sed etia sūbz quoz est pncipans. z ideo pncipat⁹ yconomice puenit cū domo siue cōitate domestica.

Dubitatur qto. quō politica sit in multis pncipalibus. cum tñ regiois pziamidis (q sunt spēs politicē siue monarchie) est tñ vnus pnceps. Ad hoc dicit q p hō loqitur vt in pluribz tyrannide accipiendū regnū. Et dicit q politica intelligit politica pnie dicta. q est pncipatus ciuitatis z distinct⁹ pna alias qncz spēs politicē. vt patebit tertio politicoz.

Dubitatur sexto quō intelligit q aliq politica sit monarchia. euz tñ mulier ita bñ hōz ordinare sicut vir etia ibi est seru⁹ disponēs. q est dñs alioz. q in yconomica sunt plures rectores. z p pns politica nō est monarchia. Ad hoc dicit q in yconomica z politica est vnus pncipalis pnceps z dñs. licet sint plures rectores. vt pbatū est. illi tñ sub vno pncipali pntent. Et nō disponēs est ille q pponit seruo. vel q respicit seruos eis pncipiēdo. z hoc sit gratia domini.

Dubitatur septimo. vtz cōitas domestica dignior sit qz ciuili. Et videt q sic. nā yconomica est soluz vnus pnceps vel pncipās. q ipa est dignior qz ciuili in q sunt plures. vt dicit p metaphisice. z tertio politico rū. Ad hoc dicit q cōitas ciuili s hōz sic sicut totū. cōitas autē domestica sicut ps. eo q ciuitas pponit ex domibz et vicis tanqz ex ptribz. totū autē est dignius suis ptribz siue sua pre. Et pūderando cōitas in se. tñ ciuili dignior est domestica. vt statim ostensum est. sed pūderando eas quo ad sua pncipia z modū pncipiandi tñ domestica est dignior. vt pbatū rō ante trāsitiōne. z sic pbatōtiones nō sunt aduerse zc.

Dubitatur octauo. vtz ars rem faciens z ed vtes sit dignior arte q facit rem z nō vti ea. Et videt q sic qz facere rem z vti ea est maioris pfectōis qz facere rez et nō vti ea. Ad hoc dicit q tres sūt grad⁹ dignitatis artū. Pzius est ars q nō rē facit s vti ea. Scdo q rē facit et nō vti ea. Tertius est q rē facit z vti ea. Et sic p q dubiū est falsum. Nā ars fabrilis melior esset arte militandi. qd est falsum. Ad rōem dicit q vti rei nō ad dicit pfectōem. sed magis impfectōem.

Dubitatur nono. vtz yconomia sit domus pstitueret. Videt q nō. qz dicit dom⁹ z yconomica. z ergo vnū pstitueret reliquū. In hoc capitulo pmo etiā ponit dif finitio ciuitatis talis. Est domoz pluralitas pcedijs z possessionibz habūdāis ad bene viuendū ordinata. Et illa diffinitio est materialis. z in ea ponit pluralitatem domoz. cum alijs pncipalibus sequētibz pro dñia. Et dicit habūdans ad dñiam ville. Et addit ad bene viuēdiū. ppter discordiā. que in ciuitate eē nō debet.

Dubitatur decimo. vtz psona sit ciuitas. Rūdetur q nō. imo nec pūincia est ciuitas. qz excludit illa a dif finitione. cū dicit (domoz pluralitas) qz ibi nō est vera pūincia vbi est domoz pluralitas zc. Sic etia dicit de politica oligarcia. que nō est vera ciuitas. qz ibi nō est vera pcedia ciuili. Tñ ciuis pmo dicit a ciuitate. scilz do dicit ab apparitiōe. tertio dicit a dispōne. Et fm hoc ciuis dicit tripliciter. Primo vt est hō politicus subditus legibz bonis puetudinibz ciuitatis in bene obediedo z regendo. Scdo vt hō politicus inhabitās ciuitatez. Tertio vt est hō cui est potestas cōicandi pncipatū piliariū z iudiciariū.

Dubitatur xi. vtz domus sit pncipale in ciuitate. Rūdet q nō intelligendo de pōitate pfectōis. Ciuitas em hōz sic sicut totū. z dom⁹ sicut ps. mō totum est pfect⁹ sua pre. Et si diceret tñ dom⁹ minus reqd rit qz ciuitas. ergo erit pfectior. Tenet pna. qz illud ē pfectius qd minus reqdit. Rūdet negando pnam. qz penes hoc nō attenditur pfectio. als sequeret q lassus esset pfectioz hoie. qd est falsum zc.

Ars pō domus hō est z possessio Lū

aut pmo i minimis natura singuloz repit. z de domo sicut se hōz fm hēsiōdū. o3 vtiqz pus dñm in domo vxorē z houē arā tēbzē. Hec qdem nutrimēti grā. p mū aut libero. Quare o3 vtiqz de vxoris statu sūt tractādābz disponere. Hec autē eē qualem oportet ea ndem esse instruere.

In scdo capto phus docet quō pmo cura dō esse de ptribz domus. Pro quo sciendū q pres sunt duplices scilz pncipales z minus pncipales. Principales sūt domus z possessio. Minus pncipales sūt vir z vxor. z ille pres sunt ordinare ad pcedū litteros. alie pō ad generatiōem z pseruatiōem. Et maxima cura ipstus yconomice (q ad ipm pnter) ē q dñ regat vxorē z familiā. quibz distictē ppositis rectori domus facilius cetera erit ad ordinādū z ad acqrendū. Sic igitur patz intentio phi in hoc secūdo capitulo: Ad cuius euidētiā melioze erunt tria dubia.

hēsiōdū

arā

Dubitatur primo Dubitatur primo

An dicitur hō sit pars cōitatis domesticæ Et videt q sic ex hoc caplo. Opositū p3 de hocemita: q est hō. et tū nō est ps domesticæ cōitatis. q tū sibi ipsi uiuit Ad rōem igit ante oppositū factū dicit q pbs vult q ille qui sic opat est ps cōitatis domesticæ. et sic dicitū pbi in fra intelligit indiffinitē z nō vltēr

Dubitatur scdo. vtrū tū tres sunt pres dom. Et videt q sunt pauciores. nam vir z mulier sufficere vident. Scdo videt q sunt plures. qz vtra illas adhuc sūt filij serui z ancille. Tercio barbari vrebant suis vr ozibz ad arandū. ergo sufficūt duo pres. Ad hoc dicit q tū tres sūt pres materiales domus: s. vir. vxor. z bos arans. Ad p̄māz igit rōnem dicit q ipsa arguit de p̄māz mun p̄ncipalibz. Ad scdāz dicit q filij includūt in patre sicut effectus in sua cā. z seruū includit in dño sicut correlatiuū in suo relatiuo. Ad tertiāz dicit q barbari in hoc errauerūt. vnde recta rō hoc nō dicitur zc

Dubitatur tertio. an finis vxoris sit generatio plis Et videt q nō. Nā finis est p̄mā in interde. sed sic nō est hic. qz scdo sic vxor qnqz est nimis iuuenis. qn qz nimis tener. z sic eius finis nō est generatio prolis. Ad hoc dicit q finis immediatus z p̄māz mulieris est generatio plis. sed finis mediatuū z remotus est saluatio vxoris. q fit p saluatiōem filioz. Et p hoc p̄māz rōnis ad p̄mā. Ad scdāz dicit q cū est nimis iuuenis tūc sufficit generatiōis plis intentio. sed si est nimis tener sufficit q pus p generatiōem plū labor auit. sic etiaz si eilet sterilis sufficit p̄creandi intentio:

De possessione aūt p̄mā cura de ea que fm naturā. fm vero naturāz laborato ria p̄o: ea que est a terra. vt metallica z alia h̄mōi. Scorgica aūt maxime. qz iusta. non em̄ inhumaniter nec violenter sicut bellice Amplius aūt z eoz q fm naturā sūt. Natu raliter aūt a matre nutrimentū oibz est. qre et hoibz a terra. Adhuc aūt ad fortitudinē multū p̄fert. nō em̄ sicut fabrilis corpa inu elia facit. sed supfluitas corpis foras p̄gere z laborare. Amplius aūt potētiaz periclitari aduersus hostes. hozum tū possessiones tū sunt extra domum

In hoc tertio caplo docet quatuor p̄māz est q cura p̄mā de possessionibz yconomi dicit q agricultura. q magis iusta est q alia ars humana. Scdm q agricul tura magis est naturalis. qz a terra nutrimentū capi mus tanqz a matre. Tercio qz agricultura p̄fertat cor pus. qz (vt dicitur medicū) modicum laborare p̄fertat corpus. et etiaz circa arte illā non p̄fat adeo magnū la bor: sicut circa alias artes. Quarto agricultura dat fortitudinē resistendi inimicis. Ad euidētiā huius ca pituli erūt quatuor dubia

Vtrū inter possessiones naturales maxima cura p̄o nomi dicit q agricultura. Et videt q non. qz plus dicitur curare de seruis z de bonis factis. naz illa plus p̄fert fructū ad necēria. Ad hoc dicit q agricultura magis ad rōem igit negat aīs quo ad p̄māz licet em̄ iste dignior sit. tū ager plus valet ad indi gentiā releuāda qz p agrū vita hois p̄seruat. qd nō fit p seruu. qui met de eo ducit vitam. De alijs duobz dicit q nō p̄fert ma iorē fructū. qz sine illis homo viuere p̄t. sed sine cultu ra agrorum viuere non potest.

Dubitatur scdo. quare agricultura sit maxie curāda Ad hoc dicit q ad p̄māz dem illius sūt quatuor rōes. qz recitat pbs in hoc caplo. Et p̄mā est qz ista ars est ma gis iusta. z hoc in p̄p̄tōe ad alias artes. Scda ē qz ipsa est magis naturalis. Tercia est. qz p̄fert fortit udinē naturāle z corpale. Quarta est. qz p̄ eaz inimicis fortiter resistitur.

Dubitatur tertio. vtrū opus agriculture sit facilius ope fabrilis. Et videt q nō. qz ad opus agriculture re quiruntur plures pedes. ad opus aūt fabrilē sufficiunt manus: Rūdet q opus agriculture est facilius arte fabrilis. plures em̄ colūt agros qz sunt fabri. et qz illud qd difficile est fugit. ars aūt fabrilis magis fugit. qz est difficilius. Ad rōem igit dicit q in arte fabrilis totū corp laborat. licet nō moueat localiter. z sic fortius laborat z intensius qz ille qui colit agrum.

Dubitatur quarto. An expediat ciuitati agricolae esse in bello. Et videt q nō. qz vni instrumenti vnicus tū dicit esse officiu. vt p̄māz politicoz. qz agricole non debent bellare. Scdo. nō expedit ciuitati in bello h̄re inep̄tos. quales sunt agricole. Tercio. sicut nō expedit dicitur lutozi ex sibi rōne. Rūdet qz expedit agricola las esse in bello. qz fortes sunt z robusti. Ad p̄māz igit negat maior. Ad p̄māz dicit q loq̄tur de officijs p̄ncipalibz. cū quo stat qz vni p̄t h̄re plura officia minus p̄ncipalia Ad scdāz dicit q agricole p̄ter experientia nō habent. sed magis p̄ter resistentia Ad tertiāz dicit negan do p̄māz. qz non est sicut agricole em̄ vtrū arte bellica alia rōne qz si lutoz vtrere arte pistoria. Primum p̄t qz agricola fugit qn est fugiendū. mō fuga est alicuius fortitudinis z p̄fat circa bellum. vt patz quarto et bicoz sed sic nō est in alijs